Si autem aliquis quicunque inobediens extiterit,

VARIÆ LECTIONES.

^{***} ita 3. Nos B. ^{***} al. corpora B. peccora 3. ^{***} teotisca 4. ^{***} herisub 3. heriszup 4..

cuin summa festinatione episcopi, comites et missi ad nostram præsentiam illum venire jubeamus, et dignam ultionem secundum judicium fidelium nostrorum sustineat. Et si, quod absit, talis emerserit qui Dei timorem postponat, et ecclesiasticam auctoritatem contemnat, et regiam potestatem refugiat, sciat quisunque ille fuerit, quia et secundum canoniam auctoritatem ab omnium christianorum cœtu et a sancte ecclesie consortio, et in celo et in terra, alienus efficietur, et regali potestate atque omnium regni fidelium unanimitate, sicut Dei et ecclesiæ inimicus et regni devastator, persecutur usque dum a regno exterminetur. Et si aliquis comes fuerit qui hoc in suo comitatu fecerit, aut illi talia increscere permisit, aut ipse illa non emendaverit, aut nobis iota non fecerit ut nostra auctoritas talia corrigat, sciat quia talem sententiam inde sustinebit sicut tempore antecessorum nostrorum consuetudo fuit. Episcopus autem, secundum Toletani concilii capitulum septimum, ad quem pertinere noscuntur illi qui talia contra Deum et ecclesiæ pacem faciunt, si eos quolibet inunere vel favore aut neglegentia almonere noluerit, ut aut revertentes suscipiat, aut contemnentes de ecclesia reiciat, excommunicatus a collegio cæterorum episcoporum habebitur quo-

A que emendationis vel damnationis eorum ab eo sententia promulgetur. Quoniam nisi communiter ceteraverimus ut in omnibus justitia omnibus conservetur, nec rex propter patriæ, nec episcopi propitiatores et reconciliatores populi ad salutem æternam, nec qui participatione nonnihil Christi christiani vocantur, hoc quod humano ore dicimus, in divinis oculis esse valemus. Ut autem hæc quæ observanda supra scripsimus ac prænominavimus, non et de cetero certius et expressius a nobis atque a successoribus nostris inconvulsa serventur, propriis manibus his subscribere communi consensu decrevimus; ea conditione servata, ut quia omnes in cunctis ordinibus a regia ditione sibi expetunt competentia legis jura servari, regiæ quoque potestati in cunctis ordinibus lex juris debiti et honor ab omnibus obediens et fideliter, cooperante Domino, conservetur.

Post hæc omnia relecta et conlaudata, commoni consensu decrevimus, ut si aliquis homo propter mala facta, quæ emendare et per legem et per penitentiam noluerit, seniorem suum dimiserit, aut ab illo propter hæc ejectus fuerit, ab alio non recipiatur donec illa quæ male fecit emendet, et per legem compositionem, et per ecclesiastice satisfactio- nis penitentiam.

HLUDOWICI KAROLI ET HLOTHARII CONVENTUS AD SABLONARIAS.

(An. 862. Nov. 3.)

Acta hæc primus Baronius ex Augustini apographo codicis Muretiani edidit; nos editiones antiores, adhibito codice 3) bibliothecæ regiæ Parisiensis, inter Supplementa Latina n. 78, recognovimus.

Anno incarnationis Dominicæ 862, quando Hludowicus Karolo mandavit ut cum eo simul et Hlotharium reciperet ad osculum atque colloquium, misit Karolus per eum, et per Alfridum, atque per Salomonem, et per Adventum, et per Hattonem episcopos, Hlothario hæc quæ sequuntur capitula, dicens quia pro his causis ei non auderet communicare, nisi ita perficeretur sicut ibidem scriptum est. Renuntiantibus autem ex parte Hlotharri Hludowico et præfatis episcopis Karolo et Hincmaro, itemque Hincmaro et Hodoni atque Christiano episcopis, quod ita se velle et se facturni esse fuerat professus Hlotharius, sub hac convenientia receperunt eum ad osculum atque colloquium Karolus atque episcopi qui cum eo fuerunt ⁹⁷.

1. Posteaquam proxime ⁹⁸ apud Confluentes nos iuvicem mutua indulgentia, annuente Deo ⁹⁹, communi fidelium nostrorum consilio reconciliavimus, et sacramento de observanda inter nos pace et de prestanto alterutrum adjutorio nos confirmavimus, et capitula a communibus fidelibus nostris dictata et nobis relecta nos observaturos promisimus, et

C aliquis alias mihi reputare possit aut velit, ut similiter erga vos illa observata non habeam. Quod si quis fecerit, paratus sum inde vobis certam reddere rationem, et dignam facere satisfactionem. Et si aliquis mihi reputare voluerit, quod quantum ex me est, illa que debeo nepoti nostro Hlothario observata non habeam, similiter paratus sum certam reddere rationem et congruam facere satisfactionem. Qualiter autem ea quæ mihi promisit ille, erga me observata habeat, non solum ego, sed et phares alii sciunt

2. Sed et sicut nobis tunc ibi convenit, ut tempore statuto ad locum condictum cum primoribus regnum nostrorum conveniremus ¹⁰⁰, ut ibi queque in regnis nostris emendatione digna et necessaria erant, et in sancta Dei ecclesia et in nostro ac populi salvamento, tractaremus, et nos erga fidèles nostros, et fidèles nostri erga nos, emendaremus, et statuenda de cetero statueremus et semel et secun-

3. Pro quibus autem causis cum præfato nepote nostro antea loqui non volui, quam vobiscum inde acciperem consilium, quedam volo hic designare, quedam vero postea congruo loco et convenienti modo vobis innotescere.

4. Quando altera vice pro his quæ dixi tractandis ad Tusiacum veni, adportavit mihi et episcopis regni nostri Boso ex parte domini apostolici epistolas quasdam nepoti nostro et episcopis regni sui mittendas, quas illis secundum mandatum domini papæ transmisimus, quasdam autem nobis legendas et observandas, quarum et hic textum habemus : in quibus ⁹⁹¹ invenimus nos ⁹⁹² increpatos cur fornicarios in regno nostro immorari permitteremus, et non solum ipsam feminam, sed et omnes ⁹⁹³ faventes facinori ejus, a corpore et sanguine Domini excommunicatos, usque dum ipsa mulier ad virum suum rediret. Et scimus, sicut sanctus dicit Gregorius, quoniam ⁹⁹⁴ qui rescenda, si potest, non corrigit, ipse illa committit. Nos autem audivimus predictam feminam in regno nepotis nostri commorari, et hanc sententiam postea non audivimus inmutatam. Et qui gravamur nostris, timemus alienis etiam communicare peccatis, comunicando excommunicatis.

5. Filiam nostram Judith viduam, secundum leges divinas et mundanas sub tuitione ecclesiastica et regio mundeburde constitutam, Balduinus sibi furatus est in uxorem : quem post legale iudicium episcopi regni nostri-excommunicaverunt secundum sacros canones et dissimulationem sancti Gregorii papæ, qui dicit : *Si quis viduam furatus fuerit in uxorem, ipse et consentientes ei, anathema sint. Quæ et verbis et litteris nos et episcopi regni nostri nepoti nostro Illothario innotimus. Nos etiam, sicut scitis, consilio et consensu fidelium nostrorum communiter confirmavimus, ut nemo nostrum hujusmodi hominem in regno suo recipiat, neque iminorari permitat, sed ad rectam rationem reddendam et ad pœnitentiam agendum, sicut statutum est, illum redire cogat. Qualiter autem nepos noster Illotharius non solum erga nos et consanguinitatem nostram, verum et contra Deum et sacram auctoritatem et communem christianitatem inde egerit, spero quia vos non latet quod est plurimis cognitum. Et sanctus Paulus, per quem loquitus est Christus, dicit : Non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus, digni sunt morte.*

6. Nota est vobis causa de uxore nepotis nostri Illotharii, unde et a nobis et ab episcopis regi nostri, sed et ab aliis episcopis præsentibus nobis consilium quæsivit et audivit : sed secundum illud consilium exinde non fecit. Scimus etiam quia et a domum apostolicum pro hoc transmisit, et ab illo epistolas exinde recepit. Negare quoque non volumus

A nos scire, quid dominus apostolicus et illi et quibusdam episcopis inde mandavit; et scimus, quod negare non possumus nec volumus, quoniam non debemus, quia domini apostolici commendatio ab evangelica veritate et ab apostolica atque canonica auctoritate in nullo discordat; et secundum mandatum illius de hoc facto executum non audivimus nec videmus. Illa etiam sancta et prima in toto orbe terrarum sedes, per divinum Paulum, cœlestem scilicet tubam, qui ad tertium coelum et ad paradisum raptus hoc ab ipso Domino didicit, nobis et omnibus christianis semper in omni mundo clamat, cum hujusmodi nec cibum sumere. Et per beatum Joannem apostolum, qui de æterno et vivo Christi pectoris fonte in cœna, quando sacramenta redemptiæ nosstræ sunt celebrata et tradita, super ea recumbens hausit quod redemptis omnibus propinavit, manifestissime sedes apostolica interdicit hujusmodi hominem non debere quemquam in domum suam recipere, nec ave ei dicere : quia qui dicit ei ave, communicat operibus ejus malignis. Et per beatum Gregorium papam in homeliis Ezechielis ⁹⁹⁵ dicit, quia sicut ille qui fide a Deo recedit, apostata est, ita et ille qui a Deo recedit opere, sine dubio apostata est. Quoniam, sicut dicit Apostolus, *Fides sine operibus mortua est.* Et item, sicut alius ⁹⁹⁶ dicit Apostolus : *Sunt qui confidentur se nosse Deum, factis autem negant.* Et ipse Dominus dicit de semel et secundo ac tertio legaliter commonito ⁹⁹⁷ et non correcto, ut sit nobis sicut gentilis et publicis criminibus implicatus, cum quo et apostolica et canonica auctoritas nec cibum sumere, ut præmisimus, nobis cocedit.

7. Propterea, unice et frater carissime, et vobis metipsis consilium ⁹⁹⁸ accipite, et mihi consilium date, et ipsi nepoti nostro suæ salutis et honoris date consilium, et præstare auxilium, quia et ego ad hoc, quantum mihi Dominus scire et posse donaverit, sum paratus simul vobiscum agere, si voluerit ipse recipere.

8. Quod autem consilium ego cum episcopis et ceteris fidelibus nostris, sollicitus et pro nostra communi, vestra scilicet et mea, sed et pro ipsius-nepotis nostri salute et honore, et pro communi omnium fidelium nostrorum indemnitate et salvatione, nunc proxime et in synodo et in placito nostro accepi, vobis cui nullum bonum negare, sed omne bonum meum paratus sum participare, dico si placet, et si ita vobis bene visum fuerit, bene ⁹⁹⁹ accipiamus illud communiter. Et si melius nobis per rationem et auctoritatem divinam et humanam nostræ salvationi et christianitati congruentem ostenderitis, paratus sum illud cum omni devotione accipere, et vobiscum, Deo cooperante et communium fidelium

VARIE LECTIONES.

⁹⁹¹ i. q. desunt 3. ⁹⁹² deest 3. ⁹⁹³ omnibus facientibus corr. conscientibus 3. ⁹⁹⁴ q. si quis res et causas si 3. ⁹⁹⁵ in redemptionis 3. ⁹⁹⁶ omelias jezechielis 3. ⁹⁹⁷ alibi 3. ⁹⁹⁸ excommunicato 3 ⁹⁹⁹ .est. 3. ¹⁰⁰⁰ ita 3. deest B.

nostrorum consilio et auxilio adminiculante, libenter sequi et exequi.

9. Quia scriptum est, dicens bono rege, qui tamen deliquerit ut homo et recognovit se ut felix, *ex voluntate mea confitebor illi*, profiteatur idem nepos noster coram vobis et coram episcopis qui vobiscum fuerint, et remandet nobis per vos et per illos, quia vult secundum domini apostolici et episcopale immo divinum consilium, ad placitum convenire cum episcopis et fidelibus atque amicis Dei et nostris ac suis, quoniam haec causa generalis est omnibus christianis, et aut ostendere, quia secundum legem divinam et humanam christianis congruam hoc factum de uxore sua habeat executum, aut secundum Dei consilium, et legem christiano regi convenientem, hoc et illa duo quæ præmisimus emendare velit et debet. Et paratus sum cum tali caritate et honorabilitate illum recipere, sicut christianus rex christianum regem, et sicut diligens paterus dilectum nepotem debet recipere, et in illius amicitia ad illius salvationem et honorem, si ita fecerit, permanere. Et constitutus tempus congruum et locus oportunnus quando simul pacifice conveniamus, et banc causam, sicut de nobis ipsis, quia sicut Scriptura dicit, *œ nostrum et caro nostra*¹⁰⁰⁴ *est*, ad communem nostram et fidem nostrorum salvationem et honorem diffiniamus; ne, qui fidelibus nostris et omnibus christianis in bono exemplum esse debemus, et *1005* perditionis exemplum donamus,¹⁰⁰⁶ et qui malorum correctores esse debemus, caput malorum, quod absit, stamus. Sed et ea quæ, ut supra diximus, apud Confluentes promisimus nos tracturos et observanda constituturos, tractemus et statuamus; ut qui undique propter peccata nostra et malum discordiae quod in regnis nostris manet persecutum, placato Deo misericordiae illius solatum consequi mereamur. Et non sit nepoti nostro hoc agere in mente sua durum; quia scriptum est: *Qui mentis est dura, corruet in malum*. Sed timeat Deum, et compescat istud¹⁰⁰⁷ scandalum, quod tam grande in ista christianitate sine ulla necessitate est generatum et propagatum, cum per rationem et auctoritatem potuisse ad debitum effectum perduci, quod multis hominibus videtur sine plena ratione et auctoritate debita executum. Et quia scriptum est: *Beatus homo qui semper est parvus*, et Dominus dicit: *Diligentes me diligio, pro amore et timore Dei honoret se, et suam christianitatem, et suum nomen regium, et exuat*¹⁰⁰⁸ *se et nos omnes ab ista calunnia quæ illum sequitur, et per illum ac propter illum nos propinquos illius; et honoret inde*¹⁰⁰⁹ *Deum, seiens Dominum dicere: Honorantes me honorabo; et qui contempnunt me, erant ignobiles*.

A 10. Et si ita noluerit, faciat quod judicaverit faciendum. Ego in vestra amicitia et debita fraternitate persistere, et omni debito obsequio illam promereri cupiens, qui non quæ illius sunt, sed illum, si eum salubriter habere non possum, me Deo pro illius amicitia tollere nolo. Nec ad malum alicui praestare auxilium volo; quia legimus in scriptura Dominum dixisse cuidam regi: *Impio præbes auxilium, et his qui oderunt me amicitia jungaris: idcirco iram*¹⁰⁰⁷ *Domini mereburis quidem*, et sicut ibidem in reliquo scriptum est. Et item legimus, quia de quacumque impietate quiscumque¹⁰⁰⁸ impius versus fuerit, et ex corde suo¹⁰⁰⁹ se converti velle dixerit, jam non inter impios computatur, sed a piis recipi debet et salubriter potest, dicente Scriptura: *Verte impios, et non erunt: non quia non erunt in essentia, sed non erunt in impietatis culpa*. Hæc autem diximus, non ut nepotem nostrum in numero impiorum computari cupiamus, quem prius numero sociari a Domino exoptamus.

Sequuntur adnuntiationes quas tres reges apud Sablonarias adiuncti debuerunt.

— *Adnuntiatio domini Hludowici.* — 1. Sicut scilicet qui ibi adiustis quando proxime apud Confluentes nos adjuvante Domino conjunximus, et capitula a nobis et a fidelibus nostris observanda statuimus, convevit nobis, ut congruo tempore et oportuno loco iterum simul conveniremus, et cum Dei adjutorio, et fidem nostrorum consilio, quæ in statu sanctæ ecclesiæ et in nobis et in regnis nostris, atque in nostris fidelibus emendanda erant, emendaremus, et ut emendata de cetero observarentur¹⁰¹⁰ statueremus. Et ad hæc agenda jam per tres vices et tempus et locum condiximus; sed aut mihi aut fratri meo aut communi nepoti nostro tales causæ acciderunt, pro quibus hoc quod condiximus¹⁰¹¹ implere non possumus.

2. Interea pervenit ad me, quia meus frater et communis nepos noster ita inter se non erant, sicut tunc fuerunt quando nos simul conjunximus. Et ideo ad hoc veni, ut inter eos privatus mediator existarem, et ipsi sic inter se sint, sicut per rectum esse debent. Unde frater noster per me et per episcopos nostros ac per episcopos nepotis nostri, et scripto et verbo tales causas nepoti nostro mandavit, pro quibus illi sic privatus (150) non erat sicut antea fuerat; quas¹⁰¹² si ille emendare vellet sicut ei mandabat¹⁰¹³, voluntarie illi erat sicut diligens paterus dilectio nepoti, et christianus rex christiano regi esse per rectum debet. De quibus causis nos et episcopi qui nobiscum fuerunt ex parte nepotis nostri, fratri nostro et episcopis qui cum eo erant tale responsum reddidimus: quia illas causas quas ei reputabat,

paratus erat aut emendare, aut de illis certam red-
dere rationem, et dignam facere satisfactionem.
Quod responsum frater noster et episcopi libenter
recepérunt; et, Deo gratias, sunt ita modo frater et
nepos noster, sicut per rectum esse debent.

3. Et volumnus, ut sicut nobis convenit, ut inter
nos fideles missi discurrant, et quæ in uniuscunq[ue]
nostram regno emendanda sunt, et alter alteri inno-
tuerit, emendentur, et casæ Dei et sacerdotes ac
servi Dei legem et honorem debitum habeant, et
unusquisque fidelium nostrorum in regnis nostris,
cujuscumque nostrum sit homo, legem et justitiam
et in se et in suis proprietatibus et in suis honoribus
habeat, sicut tempore antecessorum nostrorum ha-
buerunt, et sicut inter nos jam convenit¹⁰¹¹, et in
illis capitulis est constitutum quæ antecessores¹⁰¹²
nostrí reges constituerunt, et sicut nos apud Mars-
nam firmavimus, et sicut nunc proxime apud Con-
fluentes statuimus; donec, adjuvante Deo, congruo
tempore et oportuno loco iterum simul conveniamus,
et una cum communi fidelium nostrorum consilio
quæ perfecta non fuerint, pacifice tractemus atque
perficiamus¹⁰¹³, et ita nos ad invicem adjuvemus, ut
cum Dei adjutorio nos et fideles nostros salvemus,
et oppressoribus sanctæ ecclesiæ resistamus. Et hanc
adognitionem ideo scribi communi consensu feci-
mus, ut unusquisque nostrum illam habeat, et certi-
us sciat, quid et qualiter exinde observare expre-
sionis debeat; quia non decet, ut rex a sua cognita-
tione deviet, sicut non convenit, ut episcopus a sua
recta prædicatione discordet.

Adnuntiatio domni Karoli. — 1. Hoc quod dilectus
frater noster dixit nos proxime apud Confluentes con-
stituisse, quantum ex me fuit, hactenus observavi,
et observare cupio, si et erga me ita fuerit observa-
tum; et ei reputare non volo, ut ipse similiter erga
me illa observata non habeat. Credo etiam, quia nec
ille velit, nec aliquis alias mihi reputare possit, ut
erga eum illa observata non habeam. Quod si aliquis
fecerit, paratus sum aut illa quæ emendanda sunt
emendare, aut de hoc quod mihi reputatum fuerit,
certam reddere rationem.

2. Et si hic communis nepos noster ficerit, sicut
frater noster et episcopi qui cum eo inter nos me-
diatores fuerint, mihi et episcopis qui tecum erant
ex parte illius nuntiaverunt, et frater noster nunc di-
xit, et ita mibi familiaris et amicus atque adjutor se-
cundum rationabilem possibilitatem extiterit, sicut
nepos patruo et christianus rex christiano regi esse
per rectum debet, sic ei privatus et amicus atque
adjutor secundum rationabilem possibilitatem esse
volo, sicut diligens patruus dilectio nepoti et sicut
christianus rex christiano regi per rectum esse
debet.

3. De fidelibus autem missis inter nos discurren-

Adis, et de his quæ in regnis nostris emendanda sunt
 emendandis, et de statu atque honore ecclesiæ et
 sacerdotum ac servorum Dei, et de lege ac justitia
 conservanda unicuique fidelium nostrorum in regno
 nostro, cujuscumque nostrum sit homo, et in illo et
 in suis proprietatibus, et in suis honoribus, et de
 capitulis observandis, sicut frater noster nunc dixit,
 ita et ego per omnia cupio observare.

Adnuntiatio Hlotharii. — 1. Postquam iste patruus
meus Hlodowicus me in sua bonitate in filii loco su-
scepit, sic erga me semper in sua mercede fecit, si-
cum et illum decuit et mihi necesse fuit. Unde para-
tus sum illi debitum obsequium exhibere, sicut per
rectum debo facere.

2. Et de his quæ patruus mens Karolus proxime
Bnunc, quando primum simul convenimus, mihi man-
 davit, sic observare cupio, sicut patruus meus Hlu-
 dowicus et episcopi qui cum eo inter me et patruum
 meum Karolum mediatores fuerunt, ex mea parte
 illi et episcopis qui cum eo erant nuntiaverunt. Et si
 ipse mihi ita privatus et amicus atque adjutor, se-
 cundum rationabilem possibilitatem, extiterit, sicut
 patruus nepoti et christianus rex christiano regi
 esse per rectum debet, ita et illi et familiaris et
 amicus atque adjutor, secundum rationabilem possi-
 bilitatem, esse volo, sicut diligens nepos dilecto pa-
 truus et christianus rex christiano regi esse per re-
 ctum debet.

3. De fidelibus autem missis inter nos discurren-
dis, et de his quæ in regnis nostris emendanda sunt
Cemendandis, et de statu atque honore ecclesiæ et
 sacerdotum ac servorum Dei, et de lege ac justitia
 conservanda unicuique fidelium nostrorum in regno
 nostro, cujuscumque nostrum sit homo, et in illo et
 in suis proprietatibus et in suis honoribus, et de
 capitulis observandis, sicut isti mei patrui nunc
 dixerunt, ita et ego per omnia cupio observare.

**Quoniam istas, quæ præcedunt, adnuntiationes Hlu-
 dwicus et Hlotharius cum illorum sequacibus, postquam**
 coram omnibus, qui adsuerunt, trium regum consilia-
 riis fere ducentis, tam episcopis quam abbatibus et lai-
 cis, relectas penitus rejecerunt, ne populo legerentur,
 ut causa Hlotharii penitus taceretur, hanc quæ se-
 quitur adnuntiationem dominus Karolus istis ipsis
 verbis jam vesperi adnuntiavit apud Sablonarias,
 anno incarnationis Dominiæ 862, inductione 11, 3
 Nonas Novembri, in ipsa casa ubi relectæ sunt
 præcedentes adnuntiationes, in quam pauci alii in-
 traverunt quam qui anteaua fuerunt, quoniam fere
 plena de ipsis erat.

Adnuntiatio Karoli. — Sicut ego verbis et scriptis
 per fratrem meum et per episcopos nepoti meo
 mandavi, et illi de sua parte mihi renuntiaverunt,
 sic illi amicus esse et illum salvare volo, sicut avunculus
 per rectum nepotem salvare debet, si ille, si-
 cut nepos per rectum avunculum salvare debet, me
 et meos salvaverit.

VARIE LECTIÖNES.

¹⁰¹¹ c. i. 3. ¹⁰¹² intercessores B. ¹⁰¹³ reliqua omnia desunt 3.

KAROLI II EDICTUM PISTENSE.

(An. 864. Jun. 25.)

Capitulare hoc prolixum a Sirmondo et Baluzio Vulgatum, ope codicis 3) bibl. regiae Parisiensis inter Supplementa Latina n. 75 recognovimus, retentis tamen sere ubique Baluzii lectionibus, quod codex noster, cui 3b) S. Vincentii Mettensis et 3c) Palatinus consentiunt, pro alia totius edicti recensione, paulo breviori scilicet, habendus sit. Habetur etiam in codice bibliothecæ Parisiensis saeculi X, n. 5095, et excerpta in codice n. 3878; quibus tamen ex integro conferendis cum editis otium nostrum non sufficit.

Adiunctio domini Karoli apud Pistas.

1. Multas gratias vobis agimus de vestra fidelitate et de vestra bona voluntate quam semper erga nos in omni adjutorio et obsequio demonstratis, sicut vestri antecessores erga nostros antecessores demonstraverunt, et quia pacem, quam jam praterito tertio anno hic communiter confirmavimus et adco-guitari fecimus, secundum quod causa in quibusdam locis conjacuit, etsi non omnes, sicut desideravimus, tamen ex majori parte observatis, et quia pleniter et cum pace ad hoc nostrum placitum convenistis.

2. Et quia bonam voluntatem vestram in istis et in aliis videmus et experti sumus, fiducialius vos commonenemus, ut et de ipsa pace observanda, et de istis operibus quæ contra Dei et sanctæ ejus ecclesiæ et nostros communes inimicos Normannos incepimus, sine defectu et lassatione viriliter laboreatis, scientes qualiter nobis placuisset, si istas firmitates hic factas habuissimus, quando in tali angustia sicut experti estis ad Meldis contra eos communiter laboravimus, unde nos Deus, sicut suæ misericordiae plauit, manifesto suæ clementiae indicio adjuvavit.

3. Et quoniam illa quæ jam tertio anno hic una cum consensu et consilio fidelium nostrorum constituimus et vobis adco-guitari fecimus, libenter audisse et suscepisse comperimus, quæ nunc etiam a. l nostram communem salutem et pacem, atque honorem, hic fidelium nostrorum consensu atque consilio constituimus, vobis per scriptum nota facere volumus, ut illa plenius audire et ad illud scriptum recurrente, quod in singulis comitatibus dari et relegi atque haberi præcipimus, firmiter et certius observare possitis. Quæ etiam ab episcopis vel eorum ministris per singulos comitatus de eorum parochiis aperto sermone, ut ab omnibus possint intelligi, tradi volumus.

Karolus gratia Dei rex. Notum esse volumus omnibus Dei et nostris fidelibus, quoniam hæc quæ sequuntur capitula nunc in ¹⁰¹⁷ isto placito nostro, anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi 854, anno videlicet regni nostri ipso propitio 25°, indictione 12 ¹⁰¹⁸, 7 Kalend. Julias, in hoc loco qui dicitur Pis:is, una cum fidelium nostrorum consensu atque consilio constituimus, et cunctis sine ulla refragatione per regnum nostrum observanda mandamus.

1. Primo consideravimus de honore ecclesiastum et sacerdotum ac servorum Dei et immunitate rerum

A ecclæsiasticarum, ut multus sibi de ipsis rebus contra auctoritatem presumat; et comites episcopis et ministris ecclesiæ in eorum ministeriis adjutores in omnibus siant, sicut in capitulari prædecessorum ac progenitorum nostrorum continetur, in secundo libro, capitulo 23. Et quieunque comitum vel ministrorum rei publicæ hæc quæ mandamus, observare neglexerit, si prima et secunda vice de his admonitus non se correxerit, volumus ut negligentia comitis ad nostram notitiam per episcopos et per missos nostros deferatur, et aliorum negligentia per comites ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in capitulari prædecessorum nostrorum continetur subire cogantur.

B 2. Post hæc de orphanorum et viduarum causis, et de regalibus justitiis, et sumimopere de raptoribus puellarum et viduarum et sanctimonialium, et de his qui presbyteros flagellare præsumunt, et qui eos de ecclesiis sine episcoporum consensu cicere vel recipere, aut census de manso vel ex his quæ dominus et genitor noster in suis capitularibus ecclesiis in immunitate concessit exigere non timent, et qui censa de rebus ecclesiasticis ad ecclesiæ persolvere detrectant, ut firmiter a missis et comitibus nostris inquirantur, et acriter distingantur, et plena justitia inde stat, secundum quod in capitularibus avi et patris nostri statutum habetur, et ipsis contemptores legum, divinæ scilicet et humanæ, ad nostram presentiam legaliter perducantur, ut inde consilio fidelium Dei ac nostrorum commendemus, quid de talibus hominibus sit faciendum, qui nec Deum timent, nec contra sanctos canones facere nec legem et præceptum regium infingere pertinescunt; salva censura ecclesiastica et episcopalís penitentie vindicta.

C 3. Ut lex et justitia unicuique in suo ordine omnibus conservetur, et pacem quam proxime teste Deo propriis manibus communi consensu confirmavimus, quando hic placitum nostrum habuimus, sic omnes et infra patriam, et quando ad placitum unusquisque venerit, et quando redierit, et quando necessitas nobis evenerit ut hostem nostrum adiuntemus, usque constituta loca secundum consuetudinem et capitulâ prædecessorum nostrorum observare procuret. Et qui contra hanc confirmationem per contemptum venerit, aut quantoçius, quod contra hanc confirmationem excessum fuerit, emendare

VARIE LECTIONES.

¹⁰¹⁷ deest 3. ¹⁰¹⁸ ita S. B. et codd. Paris. 5095 et 5878. VII. Kal: 3.

neglexerit, ad episcopis et missis ac comitibus nostris hoc nobis nuntiari mandamus; quatenus laetum Dei et nostrum ac totius christianitatis contemptum, sicut secundum leges divinas et humanas invenerimus, emendare curenus, ne ipso nostro iudicio a Deo, quod absit, condemnati simus. Et videant episcopi et missi ac comites nostri, ne si contra nostram communem confirmationem aliquis per contemptum fecerit, et emendare noluerit, per alium quam per illos qui ad hoc constituti sunt hunc contemptum sciamus; quoniam si per alium quam per illos hoc, sicut non convenit, audierimus, sicut nec ipsi immunes a peccato erunt, sic nec ab ultione immunes existent.

4. Volumus et expresse mandamus comitibus nostris, ut sicut in 24 capitulo secundi libri capitulorum decessorum nostrorum continetur, vassalli nostri nobis et nostre conjugi famulantes condignum apud omnes honorem habeant, sicut a genitore nostro et a nobis sepe admonitum est; et sicut ipsi volunt se a nobis honoratos tenere, ita et nobis famulibus, sicut consuetudo fuit tempore antecessorum nostrorum, debitum honorem exhibeant.

5. Volumus et expresse comitibus nostris mandamus, ut villa nostra indominicatae, sed et villa de monasteriis quae et conjugi nostra et filiis ac filiabus nostris concessa atque donata habemus quaque sub immunitate consistunt, cum salvamento et debita reverentia in comitatibus illorum consistant. Sed et que homines nostri ac illorum illarumque, qui sine ulla differentia et nostri sunt¹⁰¹⁹, cum salvamento et debito honore habere possint. Et non ignorant neque obliviscantur comites ac missi nostri, nos scire quod dominorum Dominus de se dicit: *Honorificabo me, et qui contemnunt me, inhonorari erunt.*

6. Et quoniam humana fragilitas proclivior est ad contra justitiam¹⁰²⁰ faciendam quam ad justitiam exequendam, et diabolus semper certat, ut fragilitati humanae oculos mentis claudat, ne castigationem Dei videat et semetipsam¹⁰²¹ emendet; sicut ad nos pervenit est, quod¹⁰²² quidam leves homines de istis comitatibus qui devastati sunt a Nortmannis, in quibus res et mancipia et domos habuerunt, quia unde ibi mancipia et domos non habent quasi licenter malum faciunt; quia¹⁰²³, sicut dicunt, non habent unde ad justitiam faciendam¹⁰²⁴ adducantur: et quia non habent domos ad quas secundum legem maniri et banni possint, dicunt quod de manitione vel bannitione legibus comprobari et legaliter judicari non possunt. Contra quorum malas insidias consensu et consilio fideliuum nostrorum statuimus, ut comes missum suum ad illam terram in qua do-

A mos quis habuit¹⁰²⁵, mittat, et eum¹⁰²⁶ bannire et manrire jubeat. Et quoniam lex consensu populi sit et constitutione regis, Franci jurare debeant¹⁰²⁷, quia secundum regium mandatum nostrum¹⁰²⁸ ad justitiam reddendam vel faciendam legibus¹⁰²⁹ bannitus vel manitus fuit; et sic ipse res illi¹⁰³⁰ iudicio scabinorum in bannum mittantur, et si nescesse fuerit, ipse in forbannum mittatur qui¹⁰³¹ ad justitiam reddendam venire noluerit. Et mandet comes qui hoc executus fuit, alteri comiti in ejus comitatu res et mancipia habet, quid inde factum habeat; et ex nostro verbo illi mandet, ut per illa quae in suo comitatu habet, illum distingat, quatenus ad justitiam reddendam¹⁰³² vel faciendam in suum comitatum redeat.

7. Audivimus etiam, quia hujusmodi leves homines in aliis comitatibus deprædationes et injusticias faciant, et ad illum comitatum in quo commandant, et in quo illas malitias non faciunt, factis malitiis in aliis comitatibus reveniunt. Unde mandamus et¹⁰³³ comitibus nostris expresse præcipimus¹⁰³⁴, ut illi comites in quorum comitatibus tales homines justicias faciunt¹⁰³⁵, illis comitiis hoc inandent in quorum comitatibus refugium habent, et una mente, unoque consensu, et uno certamine ad tales homines comprehendendos se erigant, et decerent, ut ecclesie Dei et ministri ejus, et servi Dei ac populus, pacem et quietem habere possit.

8. Ut denarii ex omnibus monetis meri ac bene pensantes, sicut in capitulari prædecessorum ac progenitorum nostrorum regum, libro quarto, 32 capitulo continetur, in omni regno nostro non reiciantur usque ad missam sancti Martini. Et in omnibus civitatibus et vicis ac villis, tam nostris indominicatis quam et in his quae de immunitate sunt vel de comitatibus atque hominum nostrorum, sive cuiuscunq; sint per omne regnum nostrum, a judicibus nostris, et ab eis quorum villa sunt, una cum ministris rei publicæ, secundum quantitatem locorum et villarum, tanti ac tales de ipsis incolis et inibi¹⁰³⁶ manentibus constituantur, qui inde providentiam habent, ne boni denarii rejiciantur et non nisi meri et bene pensantes accipiantur.

9. Ut illi qui ex hac causa providentiam habent, sacramento jurent, quod sicut eis ex hac causa injunctum fuerit, quantum scierint et potuerint, debeant fideliter observare, et illum hominem quem scierint merum et bene pensantem denarium reicere, non debeant celare, sed ministris rei publicæ eum debeant notum facere. De quo sacramento quicunque comprobatus fuerit perjuratus, et secundum legem mundanam ut perjurus puniatur, sicut in capitulari decessorum ac progenitorum no-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰¹⁹ postea Z. ¹⁰²⁰ ad iustitiam Z. ¹⁰²¹ consensum Z. ¹⁰²² debet Z. ¹⁰²³ f. 60 quod non habent Z.

strorum continetur in fine capituli decimi ex tertio libro, et secundum legem ecclesiasticam¹⁰³⁷ publicæ paenitentiae subigatur.

10. Ut ab ipsa missa sancti Martini per omne regnum nostrum, non nisi istius nostræ novæ monetæ meri et bene pensantes denarii accipientur. Et quicumque ab illa die alium denarium negotiandi causa protulerit, a comite et a¹⁰³⁸ ministris ejus auferatur¹⁰³⁹ ab eo; sicut in libro Capitulorum secundo, decimo octavo capitulo, continetur.

11. Ut in denariis novæ nostræ monetæ ex una parte nomen nostrum babeatur in gyro et in medio nostri nominis monogramma, ex altera vero parte nomen civitatis et in medio crux babeatur.

12. Sequentes consueudinem prædecessorum nostrorum, sicut in illorum capitulis invenitur, constituimus, ut in nullo loco alio¹⁰⁴⁰ in omni regno nostro moneta fiat, nisi in palatio nostro, et in Quentovicco¹⁰⁴¹ ac Rotomago¹⁰⁴², quæ moneta ad Quentovicum ex antiqua consuetudine pertinet, et in Remis, et in Senonis, et in Parisio, et in Aurelianis, et in Cavillonio¹⁰⁴³, et in Metullo, et in Narbona¹⁰⁴⁴.

13. Ut hi in quorum potestate deinceps moneta permaniserit, omni gratia et cupiditate seu lucro postposito fideles monetarios eligant, sicut Dei¹⁰⁴⁵ et nostram gratiam volunt habere. Et ipsi monetarii jurent quod ipsum ministerium, quantum scierint et potuerint, fideleriter faciant. Et mixtum denarium et minus quam debet pensantem non monetent nec monetari¹⁰⁴⁶ consentiant. Et sine ulla fraude et absque malo ingenio contra eos quorun argentum ad purgandum acceperint, ipsum argentum exemerint, et sine fraude tam in pensa quam in purgatione denarios concambient. Contra quod sacramentum si quilibet fecisse reputatus¹⁰⁴⁷ fuerit, judicio Dei se examinet¹⁰⁴⁸: et sicut contra hoc fecisse comprobatus fuerit, — quia non majorem fraudem facit si mixtum denarium et minus quam debet pensantem monetari¹⁰⁴⁹, quam si in purgatione et concambio argenti per malum ingenium fraudem de argento¹⁰⁵⁰ rei publicæ, et¹⁰⁵¹ de argento rerum ecclesiasticarum, et de facultate pauperum fecerit, — sicut constitutum est de falsis monetariis in libro iv Capitulorum, 33 capitulo, manum perdat, et ut sacrilegus ac pauperum spoliator publicæ paenitentiae judicio episcopali subiciatur. In illis autem regionibus in quibus secundum legem Romanam judicia terminantur, juxta ipsam legem culpabilis judicetur.

14. Ut in proximis Kalendis Julii per hanc duodecimam inductionem habeat in Silvanectis civitate unusquisque comes in cuius comitatu monetam esse jussimus, vicecomitem suum cum duobus aliis hominibus qui in ejus comitatu res et mancipia vel beneficia habeant, et suum monetarium cum ipsis habeat¹⁰⁵²; quatenus ibi accipient per manus suas de camera nostra ad opus uniuscujusque monetarii de mero argento cum pensa libras quinque, ut habeat unde initium monetandi possit incipere; et pensa argenti quam ex camera nostra acceperit¹⁰⁵³, per manus corum per quas¹⁰⁵⁴ illud accepit, sabbato ante initium quadragesimæ in monetatis denariis in praefato loco et¹⁰⁵⁵ cum ipsa pensa¹⁰⁵⁶ cum qua argentum acceperat, unusquisque monetarius in nostra camera reddat.

15. Ut nullus more solito pro ullo lucro vel avaritia hoc leviter accipiat; sed omnes ab ipsis Kalendis Julii argentum suum in constitutis monetis concambiali faciant, scientes quia post missam sancti Martini nulli alii denarii in regno nostro nisi istius novæ nostræ monetæ recipientur, et ab ipsis Kalendis Julii ipsi novi denarii ab omnibus accipientur. Et quicumque liber homo¹⁰⁵⁷ ab ipso die denarium merum novæ nostræ monetæ in regno nostro rejecerit, sicut in praefato libro et capitulo regio continetur, bannum nostrum, id est solidos sexaginta, compovat. Si vero servi ecclesiastici aut comitum aut vassallorum nostrorum hoc facere præsumperint, quia in praefato capitulari continetur ut sexaginta ictibus vapulent, et haec occasione indiscreti homines¹⁰⁵⁸ modum in disciplina faciebant, constituimus cum fidelium nostrorum consensu atque consilio¹⁰⁵⁹, ut quorumcumque coloni et servi pro hoc convicti fuerint, non cum grossa fuste, sed nudi cum virgis vapulent; et in civitatibus¹⁰⁶⁰ atque vicis seu villis episcopi per suos ministros¹⁰⁶¹ vel presbyteros providentiam una cum rei publicæ ministris accipient, ne et in hac causa modus disciplinæ transgredietur, sed taliter fiat qualiter et homines castigentur, et quasi¹⁰⁶² pro intentione vel occasione castigationis disciplinam facientes¹⁰⁶³ peccatum non incurvant, et disciplinam sustinentes in corpore suo¹⁰⁶⁴ debiliores non fiant. Quod si quis hoc mandatum nostrum transgressus fuerit, nobis ab episcopis nuntietur; quatenus taliter castigetur, ne deinceps mandatum nostrum quemquam delectet contemnere. Et si dominus vel magister¹⁰⁶⁵ quilibet¹⁰⁶⁶ aut advocatus talium hominum, eos vel comiti vel misso nostro

VARIE LECTIONES.

¹⁰³⁷ sanctam 3. ¹⁰³⁸ deest 3. ¹⁰³⁹ a. merces ab eo. 3. *reliqua capitinis desunt.* ¹⁰⁴⁰ a. I. 3. ¹⁰⁴¹ quantovico constanter 3. ¹⁰⁴² rotomagno 3. ¹⁰⁴³ cavillonum 3. ¹⁰⁴⁴ arbona 5. *Quæ lecio sententiam meam delectione Ann. Guelferbutanorum et Nazarianorum a. 756. (Mon Germ. SS. I - 22)*

ad disciplinam sustinendam contradixerit vel misso nostro jussus praesentare noluerit, predictum banum sexaginta solidorum componat, sicut in predicto capitulari habetur.

16. Ut si aliquis homo a ¹⁰⁶⁷ proximis Kalendis Julii de hac nova nostra moneta mixtum vel minus quam debeat pensantem denarium invenerit, constringat eum qui ipsum denarium ad negotiandum protolit, et ipse dicat, a quo eum accepit; et sic de manu ad manum veniat, usque dum ad falsitatis auctorem perveniat. Et inventus mixti vel minus quam debeat pensantis denarii monetator, in illa terra in qua judicia secundum legem Romanam terminantur, secundum ipsam legem judicetur; et in illa terra in qua judicia secundum legem Romanam non judicantur, monetarius, sicut supra diximus, falsi denarii manum dexteram perdat, sicut in quarto libro Capitulorum continetur, capite 33. Et qui hoc consenserit, si liber est, 60 solidos componat; si servus vel colonus, nudus cum virgis vapulet ¹⁰⁶⁸.

17. Ut diligenter comites et ministri rei publice per ¹⁰⁶⁹ suos comitatus ac ministeria provideant, ne in aliquo loco occulta vel fraudulentia moneta fieri possit. Et si inventus ac comprobatus quilibet fuerit ¹⁰⁷⁰ fraudulentiam monetam percutiens ¹⁰⁷¹, sicut constitutum est de falso monetario, ex prefato capitulari predecessorum nostrorum, manus ei amputetur ¹⁰⁷². Et qui hoc consenserit, si liber est, sexaginta solidos componat; si servus vel colonus, nudus cum virgis vapulet.

18. Et si falsus monetarius, aut ¹⁰⁷³ de illis locis in quibus monetam fieri jussimus, aut occulte monetam percutiens, aut denarium falsum de nova moneta ad negotiandum proferens, ut ¹⁰⁷⁴ constringi et puniri non possit ¹⁰⁷⁵, sicut est constitutum, in fiscum nostrum vel in quaecumque immunitatem, aut alicujus potentis potestatem vel proprietatem ¹⁰⁷⁶, confugerit, si in nostrum confugerit fiscum, requiratur a ministro nostro. Et si ille cum defendere aut occultaverit, nuntietur nobis, quatenus ita ¹⁰⁷⁷ in eo secundum capitulare regium vindicetur, ne ullus alius unquam falsitate in nostra auctoritate vel potestate consentire ¹⁰⁷⁸ aut defendere audeat. Si autem in immunitatem vel potestatem aut proprietatem alicujus potentis confugerit, secundum quod in tertio libro Capitularis, 26 capitulo, continetur, de eo qui furtum aut homicidium vel quodlibet crimen foris committens infra immunitatem fugerit, inde stat; id est, et mandet comes vel publicae rei minister episcopo vel abbati, vel illi quicumque locum episcopi vel abbatis vel abbatissae tenuerit, vel potentis hominis in cuius potestatem vel proprietatem confugerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit et eum

A reddere noluerit, in prima contradictione solidis quindecim culpabilis judicetur. Si ad secundam inquisitionem cum reddere noluerit, triginta solidis culpabilis judicetur. Si nec ad tertiam inquisitionem consentire voluerit, quidquid reus damni fecit, totum ille qui eum infra immunitatem retinet, nec reddere vult, solvere cogatur, et ipse comes veniens licentiam habeat ipsum hominem infra immunitatem querendi, ubicumque cum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione comiti responsum fuerit, quod reus infra immunitatem quidem fuisse, sed fuga lapsus sit, juret quod ipse eum ad justitiam cuiuslibet disfaciendam fugere non fecisset, et sit ei in hoc satisfactum. Si vero intranti in ipsam immunitatem, vel in cuiuslibet hominis protestatem vel proprietatem, comiti collecta manu quilibet resistere tentaverit, comes hoc ad regem vel principem deferat, et ibi judicetur. Et sicut ille qui in immunitate damnum fecit, sexcentis solidis componi debet, ita qui comiti collecta manu resistere præsumperit, sexcentis solidis culpabilis judicetur. »

B 19. Ut melius et commodius haec providentia de bonis denariis non reiciendis et de monete falsae denariis custodiri possit, volumus, ut unusquisque comes de comitatu suo omnia mercata abbreviari faciat, et sciat nobis dicere, quæ mercata tempore avi nostri fuerunt, et quæ tempore domini et genitoris nostri esse cœperunt, vel quæ illius auctoritate constituta fuerunt, vel quæ sine auctoritate illius facta fuerunt, vel quæ tempore nostro convenire cœperunt, vel quæ in antiquis locis perinarent, et si mutata sunt, cuius auctoritate mutata fuerunt. Et ipsum brevem unusquisque comes ad proximum placitum nostrum nobis adportet, ut decernere possimus, quatenus necessaria et utilia et quæ per auctoritatem sunt maneant, quæ vero superflua, interdicantur, vel locis suis restituantur. Et mercata die Dominicō in nullo loco habentur, sicut in primo libro Capitulorum, capitulo 136 ¹⁰⁷⁹, habetur.

C D 20. Ut comes et rei publicæ ministri ac ceteri fideles nostri provideant, quatenus justus modius æquusque sextarius secundum sacram scripturam et capitula predecessorum nostrorum in civitatibus et in vicis et in villis ad vendendum et emendum fiat, et mensuram secundum antiquam consuetudinem de palatio nostro accipiant, et non pro hac occasione a mansuariis vel ab his qui censum debent, major modius, nisi sicut consuetudo fuit, exigatur. Et ipsi homines qui per villas de denariis providentiam jurati habebunt, ipsi etiam de mensura, ne adulteretur, provideant, sicut in libro tertio Capitulorum, capitulo 90, continetur. Et si quis reputatus fuerit

VARIÆ LECTIONES

¹⁰⁶⁷ deest 3. ¹⁰⁶⁸ cædatur 3. 3b. ¹⁰⁶⁹ deest 3. ¹⁰⁷⁰ f. q. 3. ¹⁰⁷¹ f. m. p. desunt 3. ¹⁰⁷² abscidatur 3. 3b. ¹⁰⁷³ deest 3. ¹⁰⁷⁴ deest 3. ¹⁰⁷⁵ potest eo quod in fisco nostro 3. ¹⁰⁷⁶ v. p. desunt 3. ¹⁰⁷⁷ deest 3. ¹⁰⁷⁸ consonare 3. ¹⁰⁷⁹ in Sirmondo legitur 145; legendum vero est 159. BAL.

mensuram adulterasse, et cum majori modio vel sextario annonam vel vinum accepisse, et cum minori mensura venundare, si liber homo est, aut secundum suam legem se inde sacramento idoneum reddat, aut si hoc fecisse¹⁰⁸⁰ vel fieri jussisse aut consensisse comprobatus fuerit, hoc unde mensuram adulteravit, id est vinum et annona, a ministris rei publicæ tollatur ab eo; insuper et bannum nostrum, id est solidos sexaginta, componat. Si autem colonus vel servus inde reputatus fuerit, aut judicio Dei se inde examinet, aut si inde convictus fuerit, hoc, ut supra diximus, unde mensuram adulteravit, perdat, insuper et virgis nudo corpore¹⁰⁸¹ vapulet. Et sive liber sive colonus vel servus de hoc convictus fuerit, post legalem emendationem episcopale judicium suscipiat, quia contra tale interdictum Domini fecit, dicentis: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*; unde regnum Dei sibi clausit, et infernum sibi aperuit. Quod peccatum inter illa criminalia peccata computatur de quibus dicit Apostolus, quod qui ea fecerit, cum iugismodi nec cibum sumere christiano licet; et inde sacri Nicæni canones clericos gradus perdere jubent. Et de tali causa unde seculares homines vitam perdunt, inde clerici ecclesiasticum gradum amittunt. Ministri autem rei publicæ se caute custodiant, ne pro hac occasione ducti cupiditate per aliquod malum ingenium a liberis hominibus, vel colonis, seu servis, sua injuste tollant; quia si inde ad nos clamor venerit, et inde convicti fuerint, sic injustitiam istam exsolvent, sicut illi qui in suo ministerio torturi faciant. In illis autem regionibus in quibus secundum legem Romanam judicantur judicia, juxta ipsam legem committentes talia judicentur; quia super illam legem vel contra ipsam legem nec antecessores nostri quocunque capitulum statuerunt, nec nos aliquid constituimus. Similiter per civitates et vicos atque per mercata ministri rei publicæ provideant, ne illi qui panem coctum aut carnem perdeant, aut vinum per sextaria, vendunt, adulterare et minuere possint. Sed quantos mensurabiles panes in unaquaque civitate de justo modio episcopi vel abbatis¹⁰⁸² seu comitis¹⁰⁸³ ministeriales¹⁰⁸⁴ a pistoribus suis recipient, tantos mensurabiles panes de æquo modio a pistoribus qui panem vendunt, fieri faciant: quos si inventi fuerint adulterare vel minorare, ut supra diximus, secundum suum modum culpabiles judicentur. Homines etiam qui providentiam super hoc¹⁰⁸⁵ habere debebunt nemancæ mensuræ fiant, si¹⁰⁸⁶ de perjurio quod juraverunt, quia hoc consentire non debuissent, revicti fuerint, secundum legem puniantur, sicut in fine capituli decimi ex libro tertio Capitulorum ha-

A betur, et postea ab episcopo publicam poenitentiam de perjurio accipient.

21. Ut quia per tres jam annos bannum pro refectione bonorum denariorum perdonavimus, volumus ut modo, secundum discretionem quam missis nostris commendavimus, rewadiatum persolvatur, et ubi rewadiatum non est, rewadietur et solvatur: quatenus et ex hoc et ex disciplina constituta his conscripti, deinceps cesserent denarios bonos reicere. Et quoniam audivimus, occasione accepta pro rewadiato banno quosdam plus a pauperibus accepisse quam bannus levet, hoc a missis nostris diligenter requiri volumus. Et quicumque plus ab eis accepterint¹⁰⁸⁷ quam jussimus, cogantur illis restituere, et illos absque ulla excusatione ad presentiam nostram missi nostri adducant; quatenus per nostram harmiscaram¹⁰⁸⁸ ita castigeniur, ne ulterius tali conludio¹⁰⁸⁹ eos delectet opprimere pauperes.

22. Ut a colonis qui jam pro refectione bonorum denariorum flagellati vel flagellandi¹⁰⁹⁰ sunt, nulla alia exactio requiratur; et si ab aliquo eorum aliquid inde acceptum fuit, a missis nostris cogatur restituiri. Et qui beneficia vel alodes¹⁰⁹¹ in duabus vel tribus aut quatuor comitatibus habent, et non habent in unoquoque comitatu unde plenum bannum valeant solvere¹⁰⁹², vel qui in uno tantum comitatu aludem vel beneficia habent, et non tantum ibi habent unde plenum bannum valeant solvere, missis nostris hoc notum faciant, et hoc ab eisdem missis nostris diligenter inbrevietur, et nobis renuntietur, ut nostra discretione decernamus, qualiter et castigatio ex compositione fiat, et homines ultra mensuram et indebitè non graventur: quia, sicut sancta Scriptura dicit, non inde requirimus datum, sed fructum, id est non inde requirimus in honestum lucrum, sed regni ex castigatione prospectum. Turpe¹⁰⁹³ vel in honestum est lucrum, ut Augustinus exponit, per varias circumventiones et occasiones lucrandi causa in honeste res quaslibet congregari. Et non solum in pauperioribus, sed etiam in ditioribus, considerare volumus discretioni quam decessores nostri reges in quarto libro Capitulorum posuerunt, capitulo 57¹⁰⁹⁴ decernentes: *Ut de debito, inquit, quod ad opus nostrum fuerit rewadatum, talis consideratio fiat, ut is qui ignoranter peccavit, non totum secundum legem componere cogatur, sed juxta quod possibile visum fuerit. Ita vero qui tantum mala voluntate peccavit, totam legis compositionem cogatur exsolvere.*

23. Ut nullus deinceps in regno nostro mixtrum auri vel argenti ad vendendum facere vel consentire presumat: et nullus a missa sancti Remigii, id est a proxiniis Kalendis Octobris, aurum vel argentum

ad vendendum vel emendum ¹⁰⁸ nisi purificatum proferat. Et si quis post praefatas Kalendas inventus fuerit aurum vel argentum, vel quodcumque fabricinum ex auro vel argento ¹⁰⁹ mixtum, ad vendendum vel emendum ¹⁰⁹ portare, a ministris rei publicæ ipsum quod portaverit ab eo tollatur, et ipse per sidejussores, si res et mancipia in illo comitatu non habet, ad præsentiam nostram cum ipso auro vel argento adducatur, ut nos inde commendemus qualiter culpabilis judicetur. Si vero res et mancipia vel mobile, per quæ distringi legaliter possit, in ipso comitatu habuerit, secundum legem ad nostram præsentiam venire jubeatur. Et si quisquam inventus fuerit suum aurum vel argentum, vel quodcumque fabricinum ex auro vel argento, portare ad fabrum ut purgetur, provideant rei publicæ ministri, ne hac ¹¹⁰ occasione ab eo quod enum fuerit tollant. Quod si fecerint, et ad nos inde reclamatio venerit, sicut ille qui tortum in suo comitatu vel ministerio fecerit, in nostra vel fidelium nostrorum præsentia culpabilis judicabitur. Faber vero qui post praefatas Kalendas comprobatus fuerit aurum vel argentum ad vendendum vel emendum adulterasse vel misclasse ¹⁰⁹, in illis regionibus in quibus iudicia secundum legem Romanam ¹¹⁰ terminantur, juxta illam legem puniatur; in aliis autem regionibus regni nostri, secundum capitulare regium ¹¹¹, sicut falsam monetam percutiens, manum perdat. Et liber homo qui hoc consenscrit, sicut in praefato continetur capitulo, bannum nostrum, id est solidos sexaginta, componat; colonus vel servus, nudus ¹¹⁰ cum virgis flagelletur ¹¹⁰. Si vero Judeus fuerit, ipsum quod mixtum protulerit, perdat; et bannum nostrum, sicut tempore predecessorum nostrorum consuetudo fuit, componat.

24. Ut in omni regno nostro non amplius vendatur libra auri purissime cocti, nisi duodecim libris argenti de novis et meris denariis. Illud vero aurum quod coctum quidem fuerit, sed non tantum ut ¹¹⁰ ex eo deauratura fieri possit, libra una de auro vendatur decem libris argenti de novis et meris denariis. Et omnimodis provideant tam comites, quam ceteri omnes ministri rei publicæ, ne aliqua adjunctione vel fraude per occasionem aliquid amplius vendatur, sicut de suis honoribus volunt gaudere. Et quicumque hanc commendationem nostram aliquo ingenio infirmare vel fraudare seu aliter immutare inventus fuerit, si liber homo fuerit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, componat; colonus seu servus, nudus ¹¹⁰ cum virgis flagelletur.

25. Et quoniam in praefatis capitulis continetur in libro tertio ¹¹⁰ capitulo 75, ut nullus sine permisso regio bruniam vel arma extraneo dare aut

A vendere præsumat, et in eodem libro capitulo 6 designata sunt loca regni usque ad quæ negotiatores brunias et arma ad venundandum portare et vendere debeant, quod si inventi fuerint ultra portantes aut venundantes, ut omnis substantia eorum auferatur ab eis, dimidia quidem pars partibus palati, alia vero medietas inter missos regios et inventorem dividatur; quia peccatis nostris exigentibus in nostra vicinia Nortmanni deveniunt ¹¹⁰, et eis a nostris bruniae et arma atque caballi aut ¹¹⁰ pro redemptione dantur, aut pro pretii cupiditate venundantur; cum pro redemptione unius hominis ista donantur, vel pro pauco pretio venundantur, per hoc auxilium illis contra nos præstitum ¹¹⁰ et regni nostri maximum sit detrimentum, et multæ ecclesiæ ¹¹⁰ Dei destruuntur, et quamplurimi christiani depræstantur, et facultates ecclesiastice et regni exhaustiuntur, propterea una cum consensu atque consilio nostrorum fidelium constituiimus, ut quicumque post proximas Kalendas Julii hujus duodecima inductionis Nortmanni quocumque ingenio, vel pro redimatione, vel pro aliquo pretio, bruniam vel quæcumque arma aut caballum donaverit, sicut proditor patet et expositor

B christianitatis ad perditionem gentilitati sine ulla retrahione vel redemptione de vita compонat. Quæ omnia omnibus citissime a missis nostris et comitibus nota sunt, ne de ignorantia se excusare valeant.

christianitatis, et adjutor gentilium erroris. Igitur pro tali venditione et ausu temporario volumus, ut venditor de vita compонat et omnes res ejus infiscetur. Ecclesiasticus vero aut Deo sacra perpetua exilio dampnentur.
5. 3 b.

26. Ut pagenses Franci qui caballos habent vel habere possunt, cum suis comitibus ¹¹¹ in hostem pertingant; et nullus per violentiam, vel per aliquod malum ingenium, aut per quamenunque indebitam oppressionem ¹¹², talibus Francis suas res aut caballos tollat, ut hostiem facere et debitos paraverdos secundum antiquam consuetudinem nobis exsolvere non possint, neque comes neque aliquis minister rei publicæ. Quod si fecisse aliquis eorum comprobatus fuerit, sic hoc cogatur componere, sicut de illis est constitutum in capitularibus regiis qui tortum in suo comitatu vel ministerio faciant.

D 27. Ut juxta regium capitulare quod dominus et genitor noster, anno 16 ¹¹³ regni sui capitulo 7 ¹¹⁴ constituit, comites vel missi nostri diligenter inquirant, quanti homines liberi in singulis comitatibus maneant qui per se possunt ¹¹⁵ expeditionem facere, vel quanti de his quibus unus alium adjuvet, quanti etiam de his qui a duobus tertius adjuvetur vel præparetur ¹¹⁶, necnon de his qui a tribus quartus adjuvetur et ¹¹⁷ præparetur, sive de his qui a qua-

tuor quintus adjuvetur et preparetur ut expeditio-
nem exercitalem facere possint, et eorum suminam
ad nostram notitiam deferant; ut illi qui in hostem
pergere non potuerint, juxta antiquam et aliarum
gentium consuetudinem ad¹¹¹⁶ civitates novas et
pontes ac transitus paludum operentur, et in civitate
atque¹¹¹⁷ in marcha¹¹¹⁸ waetas faciant; ad defensio-
nem patriæ omnes sine ulla excusatione veniant.
Et qui de talibus hostem dimiserint, heribannum
juxta discretionem quæ¹¹¹⁹ in progenitorum nostro-
rum tertio libro Capitulorum, capitulo 14, continetur,
persolvant. Et qui ad defensionem patriæ non oc-
currerint, secundum antiquam consuetudinem et ca-
pitulorum constitutionem judicentur.

28. Ut illi Franci qui censum de suo capite vel
de suis rebus ad partem regiam debent, sine nostra
licentia ad casam Dei vel ad alterius ejusdemque
servitium se non tradant, ut res publica quod de
illis habere debet, non perdat. Quod si aut scipios
aut res suas ad casam Dei aut ad alterius ejusdemque
servitium sine licentia nostra tradere voluer-
int¹¹²⁰, sicut in capitulari avi nostri continetur de
his qui pro furto se in servitium tradere cupiunt,
comites vel vicarii hoc eis non consentiant, sed ex
banno nostro prohibeant. Quod si contra bannum
nostrum fecerint, ipsi qui eos receperint bannum
nostrum, id est solidos sexaginta, componant. Et si
ipsos in servitio suo habere voluerint, vel illorum
res¹¹²¹ de quibus census ad partem regiam exiebat,
tenere voluerint, censem quem ipsi¹¹²² Franci de-
bebant¹¹²³, vel qui de illorum rebus exire solebat,
ad nostram regiam partein¹¹²⁴ componant, sicut in
præfato Capitulorum libro tertio, capitulo 15 et 86,
et in libro iv, capitulo 36, habetur. Et quia, sicut in
sacris¹¹²⁵ ecclesiasticis regulis inventur, prior ob-
servatio durior, posterior autem exigente causa in-
clinationis fuit, post hæc præfata capituladecessorum
et progenitorum nostrorum, hujusmodi sicut præ-
diximus Francis hominibus res suas ad casam Dei
vel aliis tradere ac vendere, eosque ad divinum servi-
tium converti, si vellent, non prohibuerunt, sicut
in capitulis libri primi, capitulis 132¹¹²⁶ et 134, et
in libro ii, capitulo 31¹¹²⁷, et in libro iv¹¹²⁸, capitulo
19, continetur. Si quis de talibus Francis de suis
rebus tradere vel vendere voluerit, non prohibemus.
Tantum ut jus regium, quod sibi debetur, sine ra-
tione non perdat: quia injustas consuetudines novi-
ter institutas imponere cuique non volumus, quas
in quarto libro eorundem Capitulorum prohibitas,
cap. 47¹¹²⁹, legimus. De illis autem qui secundum

A legem Romanam vivunt, nihil aliud nisi quod in
eisdem continetur legibus definimus.

29. Ut illi coloni, tam fiscales quam et ecclesia-
stici¹¹³⁰, qui, sicut in polypticis¹¹³¹ continetur et
ipsi non denegant¹¹³², carropera et manopera ex an-
tiqua consuetudine debent¹¹³³, et margilam¹¹³⁴ et
alia quæque carricare¹¹³⁵, quæ illis non placent,
rennunt¹¹³⁶, quoniam adhuc in illis antiquis tempo-
ribus forte margila¹¹³⁷ non trahebatur, quæ in mul-
tis locis tempore avi ac domini et¹¹³⁸ patris nostri
trahi coepit¹¹³⁹ et de manopera in securia battere no-
lunt, et tamen non denegant quia manoperam¹¹⁴⁰
debent; quicquid¹¹⁴¹ eis carricare præcipitur de¹¹⁴²
opera carroperæ quando illam facere debent, sine
ulla differentia carcent; et quidquid eis de opera

B monoperæ, quando illam facere debent, præcipitur,
similiter sine ulla differentia faciant¹¹⁴³.

30. Ut quoniam in quibusdam locis coloni, tam
fiscales quam et de casis Dei, suas hereditates, id
est mansa¹¹⁴⁴ quæ tenent, non solum suis paribus¹¹⁴⁵,
sed et clericis canoniciis ac villanis presbiteris et aliis
quibuscumque hominibus vendunt et tantummodo sel-
lam retinent, et hac occasione sic¹¹⁴⁶ destructæ
sunt¹¹⁴⁷ villæ, ut non solum census debitus inde
non possit exigi, sed etiam quæ terræ de singulis
mansis fuerunt¹¹⁴⁸, jam non possint agnosciri; consti-
tuimus ut præcipiatur a nostris ministerialibus, et a
ministris ecclesiasticis, ut hoc nullo modo de cetero
fiat, ne villæ destructæ atque confusæ fiant: et
quicquid de singulis mansis sine licentia dominorum
C vel magistrorum per quoscumque venditum est, re-
cipiatur, et singulis mansis¹¹⁴⁹ de quibus terræ ven-
ditæ sunt, et de quibus census decidit¹¹⁵⁰ propter
eorum impossibilitatem qui¹¹⁵¹ mansa deservire non
possunt, restituatur; et juxta qualitatem vel qua-
ntitatem terræ, vel vinearum ad singulos mansos per-
tinentium, postquam restaurati fuerint, ab uno-
quoque manso census ad partem dominicam exi-
gatur.

31. De adventitiis istius terræ, quæ a Nortmanni-
nis devastata¹¹⁵² est, constituimus, ut sicut in ca-
pitulari avi nostri Karoli imperatoris habetur, unus-
quisque comes de suo comitatu et nomina eorum,
et qui sunt¹¹⁵³ eorum seniores¹¹⁵⁴, describi faciant,
et ipsos advenas, qui a tempore avi nostri atque a
D tempore domini et¹¹⁵⁵ patris nostri in illorum comi-
tatibus commanent¹¹⁵⁶, secundum consuetudinem quæ
illorum temporibus fuit, eos ibi manere permittant.
Ilos vero qui propter persecutionem Nortmannorum
nuper de istis partibus in illas partes confugerunt,